
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.324, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os representantes do segmento discente como 

membros titulares: Stephanie Lins Dardengo Cavalcanti, Marcos Ramalho Figueiredo da 

Silva e Antonio Carlos Rodrigues, para o Colegiado do curso de Licenciatura em Física. 

 

Art.2º - CONVALIDAR os atos dos membros titulares representantes do 

segmento discente desde 05/05/2018. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA Nº SPO.0325, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005471.2018-11, de 04 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WAGNER DE AGUIAR, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 02 a 16 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

PORTARIA Nº SPO.0326, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005472.2018-57, de 04 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RUBEM RIBEIRO FILHO, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 17 a 31 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

PORTARIA Nº SPO.0327, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005465.2018-55, de 04 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, no período de 06 a 20 de dezembro de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

PORTARIA Nº SPO.0328, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005459.2018-06, de 04 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEX JONES OLIVEIRA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Almoxarifado (FG-01) do Câmpus São Paulo, no 

período de 07 a 16 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

PORTARIA Nº SPO.0329, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0327, de 05 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005466.2018-08, de 05 de dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 14 

a 24 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

PORTARIA Nº SPO.0330, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0327, de 05 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005509.2018-47, de 07 de dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ÂNGELA MARTINS DA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Seleção e Admissão (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 14 a 20 de dezembro de 2018, por motivo de férias. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

PORTARIA Nº SPO.0331, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0327, de 05 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005508.2018-01, de 07 de dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LEYLAH MARQUES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Vice-Diretora Geral (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 07 de 

janeiro a 02 de fevereiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

PORTARIA Nº SPO.0332, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0327, de 05 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005511.2018-16, de 07 de dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WAGNER FIGUEIREDO MARTINS, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Seleção e Admissão (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 07 a 18 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA Nº SPO.0333, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0327, de 05 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005554.2018-00, de 10 de dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, no período de 07 a 11 de dezembro de 2018, por motivo de licença paternidade. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0334, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0327, de 05 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005555.2018-46, de 10 de dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, no período de 12 a 26 de dezembro de 2018, por motivo de prorrogação de 

licença paternidade. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO 335, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da 

Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 e da 

Instrução Normativa nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato nº 08270/2018, cujo objeto é a aquisição de materiais permanentes para o 

Departamento de Informática e Turismo do Câmpus São Paulo, com instalação, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 11-270/2018, os 

servidores relacionados abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Cesar Lopes Fernandes  - CPF: 033.497.478-09 

Substituto: Leandro Pinto Santana - CPF: 146.814.968-71 

Fiscal Técnico: 

Titular: Leandro Pinto Santana - CPF: 146.814.968-71 

Substituto: Cesar Lopes Fernandes  - CPF: 033.497.478-09 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA Nº SPO 336, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da 

Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 e da 

Instrução Normativa nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato nº 09270/2018, cujo objeto é o Serviço de Locação de Cilindros com 

Fornecimento Parcelado de Carga de Gases para o Câmpus São Paulo, com instalação, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 18-270/2018, 

os servidores relacionados abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Paulo Sérgio Gouveia - CPF: 159.871.738-33 

Substituto: Francisco Yastami Nakamoto - CPF: 114.567.208-64 

 Fiscal Técnico: 

Titular: Francisco Yastami Nakamoto - CPF: 114.567.208-64 

Substituto: Paulo Sérgio Gouveia - CPF: : 159.871.738-33 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data  

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

PORTARIA Nº SPO 337, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da 

Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 e da 

Instrução Normativa Nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato nº 011270/2018, empresa Vegatec Soluções em Manutenção, cujo objeto é 

Contratação de serviço de Manutenção do sistema de Servo Motores do Laboratório SIM 

– Sistema Integrado da Manufatura para o Departamento de Mecânica do Campus São 

Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 07-

270/2018, os servidores relacionados abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Francisco Yastami Nakamoto - CPF: 114.567.208-64 
Substituto: Rogério Teram - CPF: 140.249.868-30 

Fiscal Técnico: 
Titular: Rogério Teram - CPF: 140.249.868-30 
Substituto: Francisco Yastami Nakamoto - CPF: 114.567.208-64 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

PORTARIA N. º SPO.338, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015 e, em conformidade com a Resolução   nº 01, de 17/06/2010 – CONAES e do 

Memo CLM 33.18, resolve:   

 

Art. 1º -  REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.397, de 

04/12/2017, que trata do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura 

em Matemática do Campus São Paulo. 

 

Art. 2º - DESIGNAR, a partir desta data os servidores abaixo, para 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura em 

Matemática do Campus São Paulo. 

Elisabete Teresinha Guerato – Presidente 

Alda Roberta Torres 

Armando Traldi Junior 

Emiliano Augusto Chagas 

Flávia Milo dos Santos 

Henrique Marins de Carvalho 

Lucas Casanova Silva 

Marco Aurélio Granero Santos 

Silvio de Liberal 

Valeria Ostete Jannis Luchetta 

Vânia Batista Flose Jardim 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

PORTARIA N. º SPO.339, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º SPO.0327, de 

05.12.2018, resolve: 

 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir de 07 de janeiro de 2019, a Portaria nº 

SPO.267/2016 de 11 de novembro de 2016, que trata da designação da Subcomissão de 

acompanhamento da redução da jornada de trabalho. 

 

Art. 2.º - DESIGNAR, a partir de 07 de janeiro de 2019, os servidores 

abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, constituírem a Subcomissão de 

acompanhamento da redução da Jornada de Trabalho do Campus São Paulo: 

 

Andrea de Andrade – Presidente 

Ivanilza Fonseca Alves da Costa - 1º Titular 

Ana Paula Faustino Ferber – 2º Titular 

Vanessa Mayumi Higa – 1º Suplente 

Janaina Zaffani – 2º Suplente 

Franciele Ferreira da Silva Figueiredo – 3º Suplente 

 

Art. 3º - DETERMINAR a validade do mandato até 06 de janeiro de 2022, 

concomitante com o mandato da Comissão Central 30 horas. 

 

  
  

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0340, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0327, de 05 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005607.2018-84, de 13 de dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO 

AZZI COLLET, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor 

Geral (CD-02) do Câmpus São Paulo, no período de 07 a 11 de janeiro de 2019, por 

motivo de férias. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

PORTARIA Nº SPO 341, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da 

Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93 e da 

Instrução Normativa nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato nº 07270/2018, empresa Apolo Comércio e Serviços de Ar Condicionado 

Eirelli – ME, cujo objeto é a aquisição de materiais permanentes para o Departamento 

de Informática e Turismo do Câmpus São Paulo, com instalação, conforme especificações 

e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 11-270/2018, os servidores relacionados 

abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Cesar Lopes Fernandes  - CPF: 033.497.478-09 
Substituto: Leandro Pinto Santana - CPF: 146.814.968-71 

Fiscal Técnico: 
Titular: Leandro Pinto Santana - CPF: 146.814.968-71 
Substituto: Cesar Lopes Fernandes  - CPF: 033.497.478-09 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

PORTARIA Nº SPO 342, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da 

Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93 e da 

Instrução Normativa nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato nº 10270/2018, empresa GRAN COFFEE COMÉRCIO, LOCAÇÃO E 

SERVIÇOS S.A, cujo objeto é a disponibilização de máquinas do tipo “Vending 

Machines” para a Gestão de Bebidas  Quentes e Geladas, e do tipo “Snacks”, para o 

fornecimento de produtos/insumos e a prestação de serviços de abastecimento, 

manutenção, limpeza interna e assistência técnica no Campus São Paulo, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no Edital da Concorrência 01270/2018, os 

servidores relacionados abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 

Fiscal Técnico: 
Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0343, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0327, de 05 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005615.2018-21, de 13 de dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ANA PAULA BARBOSA, ocupante do cargo de 

Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador 

de Educação à Distância (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 07 a 31 de janeiro 

de 2019, por motivo de férias. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

PORTARIA Nº SPO.344, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04/11/2015 e o que determina a Reitoria, resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Eleitoral Local – Campus São Paulo, para as eleições 

de Conselheiros do Conselho Superior do IFSP em 2019. 

 

Segmento Técnico - Administrativo 

Lêni Helen Vieri Piacezzi Titular - Presidente 

Anna Maria Costa da Silva Titular - Secretária 

Cristiane Rodrigues de Viveiros Silva Suplente 

  

Segmento Docente 

Rogério Akira Furucho Titular 

Claudete Kallas Titular 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira Suplente 

  

Segmento Discente 

Gustavo Bucci Carrascosa Titular 

Jacinta de Fátima Gianaros Titular 

Simone Leite da Silva Gimenes Suplente 
 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até a data de 

homologação dos resultados da eleição.   

 
 
 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

PORTARIA Nº SPO.0345, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0327, de 05 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005626.2018-19, de 14 de dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora EDNA MARIA TOGNOTTI RIONDET 

COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do 

Câmpus São Paulo, no período de 07 a 18 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 
PORTARIA N º SPO.346, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04/11/2015, resolve: 

   

DISPENSAR, a partir desta data, os servidores Paulo Roberto Silvério e 

Cláudia Rizia Aguiar Munhoz da Comissão do Inventário Físico Anual dos Bens 

Móveis e Imóveis do Campus São Paulo, referente ao ano de 2018, constituída por meio 

da Portaria nº SPO.308, de 22/11/2018 

 

 
REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

PORTARIA N. º SPO.347, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04/11/2015 e, considerando o Processo 23306.005673.2018-54, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para organização da eleição do 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Campus São Paulo 

 

Márcio Yuji Matsumoto– Presidente  

Cristiane Rodrigues de Viveiros Silva 

Franciele Ferreira da Silva Figueiredo 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 19 de 

fevereiro de 2019. 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

PORTARIA Nº SPO.348, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04/11/2015 e, considerando a considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 

26/03/2010, MEMO DIT 022/2018 e Edital SPO. 081 de 22 de novembro de 2018, que 

deflagrou o processo eleitoral para recomposição do Colegiado do Curso de Tecnologia 

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR, em partes, a portaria n° SPO.375, de 22 de novembro 

de 2017, que trata da designação do Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - SUBSTITUIR os membros abaixo relacionados: 

 

Representantes docentes titulares 

Francisco Supino Marcondes por Alexandre Beletti Ferreira Higuita. 

Luís Fernando Aires Branco Menegueti por Rodrigo Ribeiro da Silva 
 

Representantes discentes titulares 

Victoria Duarte Venâncio por Renata Monteiro Gadelha 

Ronaldo Souza Chaves por Lucas Ferreira do Nascimento 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Antônio Marcos Conceição por Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 

Art.3º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados: 

 

Representantes discentes titulares 

Anna Carolina Inhasz Aurelino 

Bruno Lemes de Melo 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

Representantes discentes suplentes 

Fernanda Geraldo Martins 

Karine de Souza Amaral 

 

Art.4.º - DETERMINAR a validade dos mandatos até 22 de novembro de 

2019. 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

PORTARIA Nº SPO.349, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, 

resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão Local de Concurso Público – Edital nº 728/2018, no 

Campus São Paulo 

 

Rosi Meire Martins Ortega - Presidente 

Rosana Oliveira da Silva – Vice-Presidente 

Nivaldo Cesário de Souza – Fiscal de prédio 

Nelson Pinto da Mota  

Branca dos Santos 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até o final 

do concurso público – Edital nº 728/2018. 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0350, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005679.2018-21, de 20 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ROSANGELA BAGNOLI OVIDIO, ocupante do 

cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Extensão (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 07 a 18 de 

janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0351, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005688.2018-12, de 20 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO DE BENEDICTIS DELPHINO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador do Curso de Tecnologia 

em Gestão de Turismo (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 17 a 31 de janeiro de 

2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

PORTARIA Nº SPO.0352, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005690.2018-91, de 20 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ROSI MEIRE MARTINS ORTEGA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Turnos (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 07 

a 25 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0353, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005691.2018-36, de 20 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora KARINA MITIE FUJIHARA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Registros Escolares de Pós-graduação (FG-1) do Câmpus 

São Paulo, no período de 14 a 24 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0354, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.0343, de 13 de dezembro de 2018, 

conforme segue: 

Onde se lê: “FG-02”  

Leia-se: “FG-1”. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

PORTARIA Nº SPO.355, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Resolução nº 108, de 04/11/2015, do Conselho Superior do IFSP e o Processo n.º 

23306.005572.2018-83, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo informados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento de Mecânica (CAAD-DME) do Campus São Paulo: 

 

Francisco Yastami Nakamoto – Presidente 

Chester Contatori 

Celso Faustino Soto 

Mauricio Silva Nascimento 

 

  Art. 2.º - CONVALIDAR os atos realizados pela CAAD-DME a partir de 

14/11/2018. 

Art.3.º - DETERMINAR a validade da comissão até 14/11/2020.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

PORTARIA Nº SPO.0361, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005749.2018-41, de 21 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CRISTIANE SIMÃO, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor de Administração (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 02 a 

31 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

PORTARIA Nº SPO.0362, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005752.2018-65, de 21 de dezembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Cadastro e Pagamento (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 07 a 16 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 


